
Oggetto: SERVIZIO  MENSA SCOLASTICA PASTI MESE DI NOVEMBRE.
ATTIVITA'  AGGIUNTIVE.  LIQUIDAZIONE  DITTA  NENE'
SERVICES SOC. COOP. SOCIALE

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO SEGRETERIA

N. 168          DEL 15-12-2020

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.168 del 15-12-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.168 del 15-12-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

L'anno  duemilaventi addì  quindici del mese di dicembre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso:
che con determinazione responsabile ufficio segreteria n. 74 del 26/09/2018,-
esecutiva, è stato aggiudicato all’operatore economico Nenè Services Società
Cooperativa, con sede in Montorio al Vomano (TE) CAP 64046, Piazza Ercole
Vincenzo Orsini n. 84 l’appalto del servizio di refezione scolastica dei plessi
dell’Infanzia Castignano e fraz. Ripaberarda con durata di anni due e precisamente a.s.
2018/2019 e 2019/2020;
che in data 19/12/2018 è stato stipulato sul MEPA il contratto per il suddetto appalto-
RDO 2034716;

Ricordato che:
-l'appalto ha per oggetto la gestione del servizio di ristorazione scolastica (fornitura dei generi
alimentari, preparazione e distribuzione dei pasti agli alunni ed agli insegnanti) delle scuole
site nel Comune di Castignano, compresa la pulizia dei locali adibiti a detto servizio,
utilizzando i centri cottura ubicati presso i plessi scolastici e le attrezzature ivi contenute.

Vista la propria precedente determinazione n. 94 del 03/09/2020, esecutiva ai sensi di legge,
ad oggetto: “Riavvio servizio gestione refezione scolastica a.s. 2020/2021”, con la quale si è
disposto:

“DI PRENDERE ATTO della sospensione ope legis dell’esecuzione del contratto
stipulato con la Nenè Services Società Cooperativa di tipo B, C.F. 00356080440 e
P.IVA 01967710672, in persona del legale rappresentante pro-tempore, con sede
Montorio al Vomano (TE), Piazza Ercole Vincenzo Orsini, 8 in virtù
dell’aggiudicazione del servizio di refezione scolastica fino al 30/06/2020 giusta la
determinazione di questo servizio n. 74 del 26/09/2018 e relativi allegati stante
l’impossibilità sopravvenuta della prosecuzione della prestazione a causa del
sopraggiungere della pandemia da Covid-19 che ha determinato l’interruzione
obbligatoria delle attività scolastiche in presenza e dei servizi collaterali e, dunque,
per cause di forza maggiore;
DI STABILIRE che il nuovo termine contrattuale è il 31/01/2021;
DI RIPRENDERE l’esecuzione del contratto sospeso con la Nenè Services Società
Cooperativa di tipo B, C.F. 00356080440 e P.IVA 01967710672, in persona del
legale rappresentante pro-tempore, con sede Montorio al Vomano (TE), Piazza
Ercole Vincenzo Orsini, 8  a partire dal 01/10/2020 e sino al 31/01/2021;
DI DARE ATTO che il rapporto sarà disciplinato dal medesimo contratto e
capitolato speciale di appalto oggetto di aggiudicazione giusta determinazione n. 74
del 12/09/2018, fatti salvi gli adeguamenti resi necessari dal rispetto dei protocolli
sanitari anti COVID-19 che devono essere presentati dalla ditta prima della ripresa
del servizio;
DI DARE ATTO che trattandosi di differimento del termine di esecuzione del
contratto e non di nuovo affidamento resta confermato il medesimo codice
identificativo gara n. 7597623CD4 rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione
(A.N.A.C.).
DI COMUNICARE quanto di cui alla presente all’operatore economico
interessato”;



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.168 del 15-12-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

Dato atto che il servizio è stato debitamente riavviato il 01/10/2020 come da patti e
condizioni;

VISTA la successiva determinazione ufficio segreteria n. 129 del 03/11/2020, esecutiva ai
sensi di legge, ad oggetto: “Servizio refezione scolastica a.s. 2018/19 e
2019/20.Approvazione costi aggiuntivi per adeguamento normativa di contrasto al covid
19”;

Rilevato che con l’atto sopra citato, per le motivazioni nell’atto stesso espresse si stabiliva:
di disporre l'estensione del contratto CIG 7597623CD4 stipulato in data 19/12/2018
sul MEPA-RDO 2034716 con l’operatore economico Nenè Services Società
Cooperativa, con sede in Montorio al Vomano (TE), nei limiti del quinto d'obbligo ex
art 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016, ai medesimi prezzi patti e condizioni di cui al
contratto originario, per un importo aggiuntivo complessivo presunto di €. 595,20
oltre iva come per legge, e così per complessivi €. 619,01;
di imputare detta somma al cap. 810/2 bilancio corrente esercizio finanziario,
sufficientemente disponibile in relazione all’impegno assunto con propria precedente
determinazione n. 74/2018, di cui in premessa;
di dare atto che, trattandosi di modifica non sostanziale rientrante nei limiti del cd.
quinto d’obbligo non va richiesto un nuovo CIG (cfr. Comunicato del Presidente
ANAC che, chiarendo le modalità di trasmissione dei dati relativi alle varianti in
corso d’opera, ha ripreso quanto indicato nella FAQ A39 relativa alla “Tracciabilità
dei flussi finanziari” precisando quanto segue: “l’espressione ‘nuovo contratto si
riferisce anche «ai contratti aventi ad oggetto varianti in corso d’opera che superino
il quinto dell’importo complessivo dell’appalto” (il cosiddetto ‘quinto d’obbligo’,
n.d.r.), ai sensi dell’art.132 del d.lgs.n.163/2006 e degli artt.161 e 311 del d.P.R.
n.207/2010. Per tali contratti occorre acquisire un nuovo codice CIG»...);

Vista  la fattura n.337 del 30/11/2020 acquisita al protocollo dell’ente al n.8167 del
10/12/2020:

pasti infanzia Castignano 466-pasto completo adulti Castignano 120-pasti infanzia
Ripaberarda 240-pasto completo adulti Ripaberada 73 -pasti complessivi
n.899-costo unitario € 3,62-maggiorazione covid € 0,15 - totale imponibile €
3.389,23 –iva € 135,57-totale complessivo € 3.524,80;

Effettuato il dovuto riscontro dei pasti e nulla si rileva in merito;

Acquisito il Durc con risultanze regolari prot._inps 23595784 scadenza validità 06.03.2021;

Precisato che il Cig 7597623CD4, ai fini della tracciabilità dei pagamenti, è quello della
gara originaria;

Ritenuto che nulla osta alla liquidazione della fatturazione ivi riportata;

Visto il bilancio di previsione per l’anno 2020 e il documento unico di programmazione;

ATTESA la propria competenza in merito, ai sensi art. 107 TUEL;

DATO ATTO che la  scrivente P.O., anche in qualità di responsabile del procedimento,
dichiara sotto la propria personale responsabilità di non trovarsi in situazioni di conflitto e/o



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.168 del 15-12-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4

incompatibilità ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 190/2012 e s.m.e.i e del vigente Piano di
prevenzione della corruzione;

VISTI :
Lo Statuto Comunale;
Il regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi ;
Il regolamento comunale di contabilità;
La legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le
nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi;

Tutto quanto sopra premesso

DETERMINA

Per le motivazioni meglio evidenziate nella narrativa del presente atto e che qui si intendono
integralmente riportate:

di liquidare alla Nenè Services Soc.Coop di tipo B partita iva 01967710672 la fatturazione
in premessa meglio evidenziata per l’importo imponibile di € 3.389,23;

di versare all’erario l’imposta sul valore aggiunto per l’importo di € 135,57;

di imputare l’onere complessivo di € 3.524,80 al cap. 810/2 giusta determinazione ufficio
segreteria n.74/2018;

di dare mandato all’ufficio di ragioneria di provvedere per quanto di competenza;

di dare atto che la scrivente  per quanto con la presente disposto non si trova in condizione di
conflitto d’interesse ai sensi del vigente piano anticorruzione e specificatamente che sul
procedimento di cui all’oggetto non sussistono ai sensi degli art.6 e 7 del d.p.r.16/4/2013,n.62
situazioni di conflitto di interessi di qualsiasi natura, anche potenziale, con interessi personali,
dei conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado.

IL FUNZIONARIO
RESPONSABILE DELL'UFFICIO SEGRETERIA

F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.168 del 15-12-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   5

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  28-12-2020 al
12-01-2021 con numero 1117

Castignano, li 28-12-2020

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


